Nº 150, segunda-feira, 7 de agosto de 201762 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017080700062

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

EDITAL REITOR No- 73, DE 3 DE AGOSTO DE 2017
RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO.

A Reitora da Universidade Federal da Paraíba, no uso de suas atribuições, considerando o disposto nos termos da Lei n° 8.745/93, combinada com a Lei n° 12.772/2012, alterada pela Lei n° 12.863/2013,
com a Resolução n° 02/2002 do CONSEPE, com as alterações da Resolução n° 53/2007 e com a Resolução nº 07/2017 do CONSEPE, torna público o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para Professor
Substituto do Departamento de Ciências Farmacêuticas, do Centro de Ciências da Saúde, conforme Edital de abertura n° 55, de 22/06/2017, publicado no DOU n° 119, de 23/06/2017, págs. 71 a 73, seção 03, retificado
no DOU nº 121, de 27/06/2017, seção 03, p.60 e no DOU nº 123, de 29/06/2017, seção 03, págs. 63 e 64, discriminado no quadro abaixo:

Departamento Responsá-
vel

Área de Conhecimento e Área(s) afim(ns) Classe e Denominação N° de
Va g a s

Regime de
Tr a b a l h o

Nome Classificação Nota Fi-
nal

Ciências Farmacêuticas Tecnologia de Medicamentos, Controle de Qua-
lidade Biológico de Produtos Farmacêuticos,
Estágio Vivência VII - Indústria e Estágio Su-
pervisionado da Área de Indústria.

Classe A / Denominação
Adjunto A

01 T-20 1º Lugar - Leslie Raphael de Moura Ferraz Aprovado e Classificado 96,0

MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA MELO DINIZ

EDITAL REITOR No- 74, DE 3 DE AGOSTO DE 2017
RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Reitora da Universidade Federal da Paraíba, no uso de suas atribuições, considerando o disposto nos termos da Lei n° 8.745/93, combinada com a Lei n° 12.772/2012, alterada pela Lei n° 12.863/2013,
com a Resolução nº 07/2017 do CONSEPE, torna público o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto do Departamento de Ciência da Informação, do Centro de Ciências Sociais
Aplicadas, conforme Edital de abertura n° 48, de 17/05/2017, publicado no DOU n° 94, de 18/05/2017, págs. 47 a 50, seção 03, retificado no DOU nº 97, de 23/05/2017, discriminado no quadro abaixo:

Departamento Responsável Área de Conhecimento e
Área(s) afim(ns)

Classe e Denominação N° de Va-
gas

Regime de
Tr a b a l h o

Nome Classificação Nota Fi-
nal

Ciência da Informação Gestão de Documentos Classe A / Denominação As-
sistente A

01 T-20 1º lugar - Eutrópio Pereira Bezerra Aprovado e Classificado 10,0

2º lugar - Lílian Viana Teixeira Cananéa Aprovado 7,2
3º lugar - Carla Maria de Almeida Aprovada 7,2

MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA MELO DINIZ

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 70, DE 1o- DE AGOSTO DE 2017 PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

No Edital nº 70, de 01 de agosto de 2017, publicado do DOU nº 147, de 02 de agosto de 2017, seção 03, p. 76,
Onde se Lê:

D E PA RTA M E N TO REQUISITOS MÍNIMOS PARA A CONTRATAÇÃO
Design Graduação em Design com habilitação em Projeto de Produto

Leia-se:

D E PA RTA M E N TO REQUISITOS MÍNIMOS PARA A CONTRATAÇÃO
Design Graduação em Design ou Graduação em Desenho Industrial

MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA MELO DINIZ

Campus Universitário de Belém-Instituto de Ciências da
Saúde, para o Tema: Fisioterapia Cardiovascular e Respiratória nos
Ciclos da Vida, Classe de Adjunto A, processo nº
23073.023668/2016-42, objeto do Edital nº 277, de 18/08/2017, pu-
blicado no Diário Oficial da União em 22/08/2017.

1º Lugar: Anderson José.
2º Lugar: Paulo Eduardo Santos Avila.
3º Lugar: Raquel Annoni.
4º Lugar: Luiz Fábio Magno Falcão.
5º Lugar: Ivete Furtado Ribeiro Caldas.

GILMAR PEREIRA DA SILVA

EDITAL Nº 251, DE 4 DE AGOSTO DE 2017

O Vice-Reitor da Universidade Federal do Pará torna pública
a homologação do resultado final do Processo Seletivo Simplificado
para Professor Substituto, conforme especificado abaixo:

Campus Universitário de Bragança - Instituto de Estudos
Costeiros, para o Tema: Aquicultura, Piscicultura, Sanidade de Or-
ganismos Aquáticos, Parasitologia de Organismos Aquáticos, pro-
cesso nº 23073.021671/2016-21 objeto do Edital nº 113, de
14/03/2017, publicado no Diário Oficial da União em 15/03/2017.

1º Lugar: Lorena Batista de Moura.
2º Lugar: Cleize Sales da Silva.
3º Lugar: João Lauro Figueredo dos Santos.

GILMAR PEREIRA DA SILVA

EDITAL Nº 252, DE 4 DE AGOSTO DE 2017

O Vice Reitor, no exercício da Reitoria, da Universidade
Federal do Pará torna pública a homologação do resultado final do
Concurso Público para provimento do cargo de Professor da Carreira
de Magistério Superior, conforme especificado abaixo:

Campus Universitário de Belém-Instituto de Ciências da Ar-
te, para o Tema: Percepção Musical e Teclado, Classe de Adjunto A,
processo nº 23073.022331/2016-18, objeto do Edital nº 108, de
03/03/2017, publicado no Diário Oficial da União em 06/03/2017.

1º Lugar: Rosane Nascimento de Almeida (única candidata
aprovada).

GILMAR PEREIRA DA SILVA

EDITAL Nº 253, DE 04 DE AGOSTO DE 2017.

O Vice-Reitor da Universidade Federal do Pará torna pública
a homologação do resultado final do Processo Seletivo Simplificado
para Professor Substituto, conforme especificado abaixo:

Campus Universitário de Belém-Instituto de Ciências da Ar-
te, para o Tema: Dança: História, Cultura e Pesquisa com ênfase em
Dança, Cultura e Sociedade I e II/ Metodologia da Pesquisa em Arte/
História da Dança I e II/História da Arte, processo nº
23073.011522/2017-35 objeto do Edital nº 155, de 26/04/2017, pu-
blicado no Diário Oficial da União em 27/04/2017.

1º Lugar: Arianne Roberta Pimentel Gonçalves (única can-
didata aprovada).

GILMAR PEREIRA DA SILVA

EDITAL Nº 254, DE 4 DE AGOSTO DE 2017

O Vice-Reitor da Universidade Federal do Pará torna pública
a homologação do resultado final do Processo Seletivo Simplificado
para Professor Substituto, conforme especificado abaixo:

Campus Universitário de Belém-Instituto de Ciências da Ar-
te, para o Tema: Pedagogias da Cena: com ênfase em Didática do
Ensino do Teatro/Métodos, Técnicas e Materiais do Ensino do Tea-
tro/Prática do Ensino I e II/ Estágio Supervisionado I e II/ Trajetória
do Ser/ Teatro e Outras Mídias, processo nº 23073.007979/2017-45

objeto do Edital nº 155, de 26/04/2017, publicado no Diário Oficial
da União em 27/04/2017.

1º Lugar: Ramón Bentes Machado Rivera (único candidato
aprovado).

GILMAR PEREIRA DA SILVA

EDITAL Nº 255, DE 4 DE AGOSTO DE 2017

O Vice Reitor, no exercício da Reitoria, da Universidade
Federal do Pará torna pública a homologação do resultado final do
Concurso Público para provimento do cargo de Professor da Carreira
de Magistério Superior, conforme especificado abaixo:

Campus Universitário de Belém-Instituto de Ciências Sociais
Aplicadas, para o Tema: Contabilidade e Finanças, Classe de Adjunto
A, processo nº 23073.025877/2015-40, objeto do Edital nº 108, de
03/03/2017, publicado no Diário Oficial da União em 06/03/2017.

Não houve candidato aprovado.

GILMAR PEREIRA DA SILVA

EDITAL Nº 256, DE 4 DE AGOSTO DE 2017

O Vice-Reitor da Universidade Federal do Pará torna pública
a homologação do resultado final do Processo Seletivo Simplificado
para Professor Substituto do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
conforme especificado abaixo:

Escola de Aplicação, para o Tema: Língua Portuguesa, pro-
cesso nº 23073.020688/2017-42, objeto do Edital nº 171, de
16/05/2017, publicado no Diário Oficial da União em 17/05/2017.

1º Lugar: Elizier Junior Araújo dos Santos.
2º Lugar: Milton Junior Luz da Silva.
3º Lugar: Roberta Murriel Manhattan Samercovisck Sousa

Barbosa.
4º Lugar: Glenda Lobato da Silva.
5º Lugar: Patrícia Soares de Sousa.

GILMAR PEREIRA DA SILVA